Das  diversas  ações  identificadas,  algumas  permaneceram  na  esfera  da  tentativa,

quando, por circunstâncias alheias à vontade dos denunciados, não ocorreu a subtração dos

valores. Entretanto, as que conseguiram ser efetivas renderam ao grupo o montante total de

R$ 546.589,77 (quinhentos e quarenta e seis mil, quinhentos e oitenta e nove reais e setenta e

sete centavos).

Dentre os denunciados, alguns indivíduos identificados não permaneceram no bando

deixando-o em algum momento,  quer  para  formação de nova quadrilha,  quer  pela  prisão

oriunda  da  prática  de  outros  crimes,  como  o  caso  de  Djonatas  Luis  Daltora  que,

[...]

O banco de dados organizado pela policial decorre de trabalho de pesquisa de registros

de ocorrências, relatórios de inteligência, troca de informações com outras unidades policiais

e matérias jornalísticas, compreendendo o período de 1999 a 2006.   

Dimensionando o volume de informações, a planilha de dados analisada contém 862

(oitocentos  e  sessenta  e  dois)  suspeitos  de  envolvimento  em crimes de arrombamento  de

caixas  eletrônicos,  sejam naturais  de Joinville,  residentes  na  cidade  ou,  ainda,  que foram

presos junto com estes.

Aplicando-se o filtro de pesquisa quanto aos equipamentos utilizados pelos “caixeiros”

[...]

martelete  rompedor  em  que  é  possível  acoplar  um  dispositivo  serra  copo.  Geralmente

empregada na construção civil, a furadeira martelete é comercializada por várias empresas do

ramo de ferramentas, cujo valor médio de mercado pode chegar a R$ 3.500,00 (três mil e

quinhentos reais). 

Figura 19 - Furadeira martelete

Fonte: IGP/SSP/SC 

Figura 20 - Corte realizado em equipamento ATM por furadeira martelete serra copo.  

Fonte: Polícia Civil/DF

O terceiro  principal  instrumental  utilizado  pelos  “caixeiros”  de  Joinville  é  o  kit